

Det Politisk-Økonomiske Udvalg  
PØU alm. del - Bilag 133  
Offentligt

**HASTER**

Kære Medlemsorganisationer,

Jeg skriver til jer, da vi har brug for jeres hjælp til at sikre Kvinderådets plads i den officielle danske delegation til FNs generalforsamling.

FNs generalforsamling finder hvert efterår sted i New York. Siden 1946 har Kvinderådet været inviteret med i den officielle danske delegation. Udenrigsministeriet har afholdt transport, hotel og diæt udgifter, mens Kvinderådets delegerede, et af styrelsen udpeget styrelsesmedlem, har brugt egen ferie eller afspadsering på sin deltagelse. Enkelte styrelsesmedlemmer har dog kunnet tage det som en del af sit arbejde, hvis arbejdsgiveren har været velvillig. Udenrigsministeriet har fra i år valgt at lægge alle udgifter ifm. generalforsamlingsdeltagelsen over på Kvinderådet. Det er udgifter, Kvinderådet *ikke* selv er i stand til at afholde, og som jeg heller ikke mener, vi bør afholde, da vi gennem alle år har lagt et stort stykke arbejde i delegationen til gavn for alle parter.

Vi har skriftligt gjort Udenrigsminister Per Stig Møller opmærksom på, at *vores økonomi ikke sætter os i stand til at deltage i delegationen til generalforsamlingen* og påpeget det uhensigtsmæssige i dette. Desværre har Per Stig Møller holdt fast i sin beslutning. Vi har nu sendt endnu et brev til Udenrigsministeren, hvori jeg anmoder om et personligt møde. Begge vores breve til Udenrigsministeren vedhæftes.

Det er for os alarmerende at ekspertisen ift. køns- og ligestillingsspørgsmål med Per Stig Møllers beslutning nu helt forsvinder fra den danske delegation og at civilsamfundsorganisationernes bidrag internt i delegationen og ift. den brede offentlighed herhjemme nu ophører.

I løbet af de seneste år er civilsamfundets mulighed for deltagelse blevet markant forringet. I 2005 blev vores deltagelse i generalforsamlingen mere end halveret - invitationen fra Udenrigsministeriet, der hidtil havde omfattet to deltagere i hver sin 4 ugers periode, gjaldt nu blot én deltager i 3 uger - en reduktion der med kravet om en fuldstændig egenfinansiering fra i år betyder reel udelukkelse fra delegationen. Det skal nævnes, at de andre civilsamfundsorganisationer, der også inviteres med i delegationen, De Samvirkende Invalideorganisationer, Dansk Ungdoms Fællesråd og FN-forbundet har oplevet de samme nedskæringer.

Nedenstående er nogle af de væsentligste argumenter mod Udenrigsministerens beslutning, som styrelsen ser det:

- Det er Kvinderådets erfaring efter over 50 års arbejde i delegationen, at ligestillingspolitiske emner og spørgsmål ikke kommer på den interne dagsorden i delegationen af sig selv.
- Den viden om FN-systemet og temaerne på den globale dagsorden, vi har opnået, har vi formidlet videre til vores medlemsorganisationer og offentligheden. Det har været med til at skabe respekt for og forventninger til FNs rolle. Vi har også brugt vores viden i de mange fora, hvor danske ministerier trækker på vores og andre NGOers erfaringer og særlige ekspertise.
- Det er dybt bekymrende at ligestillings- og køns perspektivet ikke bliver repræsenteret i den danske delegation. Uligestillingen trives herhjemme og i verden omkring os.
- Kvinders seksuelle og reproduktive rettigheder er internationalt og nok så væsentligt internt i EU under pres.
- Man prioriterer og udvikler civilsamfundsorganisationerne i Danida arbejdet, men afvikler samtidigt vores civilsamfundsorganisations mulighed for at deltage i det internationale FN arbejde.
- Danmark har været i front på den internationale scene, når det drejer sig om at inddrage civilsamfundet i beslutningsprocesserne. Denne position, der har inspireret mange lande, opgives nu.
- At alle medlemmer af delegationen selv skal betale er ikke at ligestille medlemmerne. Beslutningen favoriserer velhavende institutioner (Folketingets medlemmer) og organisationer (LO, DA) og udelukker på udemokratisk vis de organisationer, der ikke har finansielle muligheder for selv at dække alle omkostninger.
- Kvinderådets repræsentanter betaler også for opholdet. De er ikke lønnet af Kvinderådet, og hver som en der har repræsenteret Kvinderådet i den officielle danske delegation har således brugt tre tidligere 4 ugers ferie, afspadsring el. lign., hvis deres arbejdsgiver/organisation ikke har ladet dem deltage som del i deres arbejde.

*Jeg håber med ovenstående at have givet Jer et indtryk af, hvor alvorlig en sag, det er. Jeg vil opfordre Jer til at reagere og tage sagen op enten direkte i et brev til Udenrigsministeren eller ved kontakt til andre folketingsmedlemmer. Jeg håber, I vil skrive om sagen i jeres nyhedsbreve og blade, og I er meget velkomne til at kontakte Kvinderådets sekretariat eller mig personligt for yderligere oplysninger.*

***Det er NU der skal handles, hvis mere end 50 års repræsentation af kvindeinteresser i den danske delegation ved FNs generalforsamling skal fortsætte.***

Kontakt sekretariatet på 33 12 80 87 eller mig personligt på 20 87 14 92..

Med venlig hilsen

Randi Iversen, Forkvinde.

Randi Theil Nielsen  
Sekretariatsleder/head of office  
Kvinderådet/Women's Council in Denmark

---

Niels Hemmingsens Gade 10  
Postboks 1069, DK-1008 K  
tel +45 33 12 80 87